

**ĐẢNG BỘ QUẬN LONG BIÊN  
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG ĐỨC GIANG**

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**

\*  
Số: 244-BC/ĐU

Đức Giang, ngày 24 tháng 11 năm 2017

## **BÁO CÁO**

**Kết quả công tác lãnh đạo tháng 11/2017, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2017**

### **I. Công tác chỉ đạo của Ban thường vụ**

Ban thường vụ chỉ đạo tổ chức bầu cử Tô trường, Tô phó tổ dân phố nhiệm kỳ 2018-2020; các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất; ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11; 35 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; tập trung công tác thu ngân sách, thuế PNN, thuế nợ đọng, GPMB; đánh giá kết quả thực hiện mô hình cơ quan điện tử; kết quả bình xét GĐVH, TDPVH năm 2017.

### **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ**

#### **1. Nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng**

##### **1.1 Về phát triển kinh tế**

Chỉ đạo UBND phường tập trung thực hiện các giải pháp thu ngân sách. Tổng thu các chỉ tiêu thuế tháng 11 ước thực hiện: 898.000.000đ. Trong đó: Thuế NQD: 365.000.000đ. Thuế thu nhập cá nhân: 270.000.000đ. Thuế phi nông nghiệp 198.000.000đ. Phí và lệ phí: 65.000.000đ. (tổng thu ngân sách 11 tháng được 10.636.000.000đ đạt 103%)

##### **1.2 Công tác quản lý đất đai, TTXD, giải phóng mặt bằng**

###### **a. Công tác cấp GCN:**

Chỉ đạo UBND phường thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết theo quy trình hồ sơ liên thông về cấp GCN quyền sử dụng đất. Trong tháng tiếp nhận 06 hồ sơ, đã hoàn thiện 05 hồ sơ cấp GCN quyền sử dụng đất.

###### **b. Công tác giải phóng mặt bằng:**

Chỉ đạo UBND phường tiếp tục phối hợp với các phòng, ban chức năng của quận triển khai thực hiện 04 dự án trên địa bàn phường: Dự án BT, HT & TĐC các ô quy hoạch dọc đường tàu giai đoạn 1, 2; Dự án xây dựng NVH tổ 9; Dự án Cải tạo trường tiểu học Đức Giang.

###### **c. Công tác quản lý TTXD, VSMT:**

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường. Trong tháng, trên địa bàn phường phát sinh 15 công trình xây dựng, có phép đạt 100% ; Xử phạt 03 trường hợp vi phạm về môi trường trong lĩnh vực TTXD, tổng số tiền 2.250.000đ. Tổ chức hội nghị tham vấn đánh giá tác động môi trường đối với dự án khu thương mại, trưng bày sản phẩm và dịch vụ tổng hợp. Xử phạt đối với 04 trường hợp đổ rác không đúng nơi quy định với số tiền 1.400.000đ.

###### **d. Công tác quản lý trật tự đô thị:**

Chỉ đạo tiếp tục xử lý các vi phạm TTĐT và duy trì chống tái phạm tại khu vực đầu cầu Đuông, Khu vực chợ Diêm – Gõ (các tuyến ngõ ngang), khu vực cổng Công ty may Đức Giang phố Ô Cách và trước cổng Bệnh viện đa khoa Đức Giang,

xử lý 28 trường hợp vi phạm TTĐT. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện các thủ tục bầu bổ sung Ban quản trị nhà chung cư CT9.

### **1.3 Công tác văn hóa – xã hội:**

Chỉ đạo tổ chức chùm hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng 87 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam, ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc; 35 năm ngày nhà giáo Việt Nam. Đài truyền thanh phường xây dựng 27 chương trình, viết và biên tập được 52 tin, bài thông tin tuyên truyền về các hoạt động diễn ra trên địa bàn quận và phường.

Tổ chức thẩm định, công nhận kết quả bình xét GDVH năm 2017; rà soát thẩm định đề nghị quận công nhận 20/23 tổ dân phố văn hóa năm 2017.

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Tổ chức kiểm tra, các nhóm lớp Mầm non tư thục và thẩm định hồ sơ xin thành lập trường của nhóm lớp Mầm non công ty xăng dầu. Kiểm tra 7 cơ sở thực hiện các tiêu chí về ATTP; 03 cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập.

### **1.4 Công tác xây dựng chính quyền, CCHC và tiếp dân giải quyết đơn thư:**

HĐND phường tổ chức giám sát chuyên đề công tác thu chi đầu năm học đối với các nhà trường công lập trên địa bàn phường.

Tổ chức tổng kết công tác bầu cử Tổ trưởng, Tổ phó tổ dân phố nhiệm kỳ 2018-2020. Duy trì thực hiện chuẩn Bộ phận Một cửa phường. Bộ phận một cửa tiếp nhận 1513 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 1497 hồ sơ đúng hạn đạt 100%. Còn 16 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết chuyển sang kỳ sau, không có đơn thư kiến nghị, phản ánh liên quan đến bộ phận một cửa.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt dịch vụ công mức độ 3, 4. Kịp thời đăng tải, cập nhật văn bản lên lớp 2, đảm bảo đúng yêu cầu. Tổng số tin, bài đăng trên cổng TTĐT của phường là 39 (trong đó 8 bài chuyên sâu). Tổng số tin bài đăng trên cổng TTĐT quận là 8 bài (trong đó 6 bài chuyên sâu, và 2 tin tức hoạt động của phường).

Tiếp nhận và đang giải quyết 01 đơn thư kiến nghị theo thẩm quyền.

### **1.5 An ninh – Quốc phòng**

Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội ổn định; Công an phường tăng cường tuần tra, nắm chắc tình hình, xây dựng và triển khai kế hoạch trực SSCĐ bảo đảm an toàn Kỳ họp thứ 4 – Quốc hội khóa XIV và hộ nghị cấp cao APEC Việt Nam 2017. Phối hợp tổ chức hội nghị tổ dân phố lấy ý kiến đóng góp đối với cảnh sát khu vực năm 2017.

Ban CHQS phối hợp với Trạm y tế tổ chức khám sơ tuyến khám sức khỏe NVQS cho 120 nam công dân đảm bảo chặt chẽ đúng luật; kết quả 30 năm công dân đủ điều kiện sức khỏe khám tuyến nghĩa vụ quân sự năm 2018.

## **2. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị**

### **2.1 Công tác lãnh đạo xây dựng Đảng**

#### **+ Công tác tư tưởng, chính trị**

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nắm bắt định hướng dư luận xã hội, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong dịp kỷ niệm 87 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam.

### + Công tác Tuyên giáo

Xây dựng báo cáo chuyên đề đổi mới, nâng cao chất lượng nắm bắt và định hướng dư luận xã hội. Tổ chức khảo sát đánh giá các chi bộ về việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4(khoá XII), Chỉ thị 05-CT/TW. Tham mưu đề nghị kiện toàn 01 đồng chí Công tác viên DLXH quận.

### + Công tác Văn phòng, Tổ chức

Tham mưu triển khai kế hoạch kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá phân loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2017. Tổ chức lễ trao huy hiệu đảng đợt 7/11 cho 11 đảng viên. Kiện toàn bổ sung 02 đồng chí Ủy viên BCH đảng bộ nhiệm kỳ 2015-2020. Kiện toàn Ban chỉ đạo ứng dụng Công nghệ thông tin; ban biên tập tin bài; quyết định ban hành quy trình nội bộ chung của Đảng ủy - HĐND - UBND - MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội phường.

### + Công tác Kiểm tra, giám sát

Hoàn thiện hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát; xây dựng báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, UBKT năm 2017; báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề “Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát đối với các chi bộ trực thuộc giai đoạn 2017-2020”.

### + Công tác Dân vận

Xây dựng báo cáo kết quả công tác dân vận năm 2017, báo cáo mô hình dân vận khéo năm 2017, báo cáo kết quả thực hiện qui chế dân chủ năm 2017. Tham mưu xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khoá XII; báo cáo thực hiện quyết định 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn phường Đức Giang năm 2017; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 19/11/2014 của Ban thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Hà Nội trong tình hình mới”.

### 2.2 Lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể

MTTQ và các đoàn thể tập trung tuyên truyền kỷ niệm 87 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam. Tổ chức đánh giá, bình xét thi đua các chi hội đoàn thể năm 2017.

#### \* Nhiệm vụ cụ thể:

MTTQ: Tổ chức giám sát công tác cải cách hành chính của UBND phường năm 2017. Triển khai thực hiện mô hình tổ dân phố tự quản bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan sáng, xanh, sạch đẹp. Chỉ đạo Ban công tác mặt trận các tổ dân phố phối hợp tổ chức ngày bầu cử Tổ trưởng, Tổ phó tổ dân phố; ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc và biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2017.

Hội LHPN: Chỉ đạo các chi hội phụ nữ duy trì giám sát phương án cơ giới hóa qui trình thu gom rác thải; tham gia tổng dọn vệ sinh sáng thứ 7 hàng tuần.

Đoàn thanh niên: Tổ chức giám sát việc thực hiện QCDC trong công tác thu thuế.

### III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2017:

Yêu cầu chung: Đảng ủy chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12; 28 năm ngày hội quốc phòng toàn dân; ngày thành lập Hội CCB Việt Nam 6/11; lễ Nooel, Tết Dương lịch 2018. Chỉ đạo chính quyền, MTTQ và các ngành đoàn thể tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, ANQP, công tác xây dựng đảng năm



2017; Xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động năm 2017, triển khai kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm 2018. Đảng ủy yêu cầu chính quyền, MTTQ và các ngành đoàn thể, các chi bộ tập trung làm tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, ANQP:**

- Chỉ đạo HĐND tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ V, và tổ chức thành công kỳ họp thứ V HĐND phường nhiệm kỳ 2016-2021.

- Chỉ đạo UBND phường tiếp tục tập trung thu đôn đốc thu thuế phi nông nghiệp, thuế xây dựng, thuế nợ đọng hoàn thành các chỉ tiêu KT- XH năm 2017. Điều chỉnh số liệu, sổ bộ thuế và quyết toán thuế 2017; Hoàn thiện các báo cáo, tờ trình, nghị quyết phục vụ cho kỳ họp thứ V, HĐND phường.

- Tiếp tục phối hợp triển khai các dự án trên địa bàn; phối hợp giải quyết các tồn tại, vướng mắc của dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến phố Trường Lâm và dự án Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy hoạch các khu đất dọc đường tàu phường Đức Giang, quận Long Biên, Xây dựng nhà văn hoá tổ 9.

- Tổ chức rà soát và thông báo tới các hộ dân tại các toà nhà chung cư, khu tập thể vi phạm TTXD thực hiện dỡ bỏ phần công trình vi phạm quy chuẩn, ảnh hưởng đến công tác PCCC. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh có điều kiện, đảm bảo an toàn PCCC.

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS; ngày toàn quốc kháng chiến; ngày dân số Việt Nam. Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; 28 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Tổ chức bàn giao xây nhà chính sách gia đình Phạm Thị Dục - Mẹ Liệt sỹ tổ 13. Triển khai kế hoạch thực hiện tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực giới. Tổ chức mít tinh kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12 và tổng kết công tác Dân số năm 2017.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, tăng cường kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh ATTP đối với các cơ sở giết mổ, chế biến, kinh doanh gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Tổ chức sơ kết chương trình 02, 03; đề án “Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà văn hoá tổ dân phố, Trung tâm VH TT phường”; tổng kết phong trào thi đua năm 2017.

- Công an phường chỉ đạo cảnh sát hình sự, khu vực, ban bảo vệ dân phố tăng cường tuần tra, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm nhất là tệ nạn trộm cắp, xây dựng phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối địa phương trong những ngày lễ, kỷ niệm 22/12, Noel. Tham mưu tổ chức tổng kết phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ năm 2017.

- Ban chỉ huy quân sự: Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu các ngày Lễ Noel và Tết Dương lịch 2017. Phối hợp tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2018.

### **2. Công tác xây dựng Đảng, hoạt động của MTTQ và các đoàn thể**

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết hội nghị Trung ương 6(khóa XII); xây dựng kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết. Chỉ đạo tổ chức kiểm điểm, đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2017. Xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác lãnh đạo của Đảng ủy năm 2017. Báo cáo kết quả thực hiện kết luận của BTV quận ủy năm 2017. Tổ chức sơ kết kết quả thực hiện 03 chương trình công tác toàn khóa của quận ủy năm 2017. Tổ chức tổng



kết công tác xây dựng Đảng năm 2017; Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2018.

- Chỉ đạo các chi bộ tổ dân phố xây dựng báo cáo và tổ chức tổng kết công tác năm 2017.

- MTTQ và các đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, lễ Noel, Tết Dương lịch 2018. Tổ chức tổng kết hoạt động năm 2017, xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2018.

*\* Nhiệm vụ cụ thể:*

- Hội CCB tổ chức mít tinh kỷ niệm 28 năm ngày thành lập hội CCB Việt Nam gắn tổng kết hoạt động năm 2017, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 2018. Phối hợp tổ chức nói chuyện truyền thống cho học sinh trên địa bàn.

- Hội LHPN xây dựng báo cáo thành tích đề nghị hội LHPN thành phố khen thưởng.

Nơi nhận:

- Văn phòng Quận ủy;
- TVQU phụ trách;
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các chi bộ;
- Lưu VPDU.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Phan Việt Hưng**